¹⁾ Cath. Prov. Capistranae ad annum 1839.

tár megett szemléltetik. — Végre több írónk a' híres Tökölyi családot, Tökölye helyséből származtatják, de ezt a' felhozott írókból sem Wagner *Analecta Scepusii* című munkájában a' Tökölyi család eredetéről irt szavaiból nem lehet alaposan következtetni: annyit azonban záradékol e' pontnál említeni érdekesnek találtam t. i. hogy a' fenforgó Tökölyi családnak eredete épen nem olly kései, silány, és alávaló, mint némelly részre hajlók erőszakos mesékkal magogatni eröködtek, i. Wagner *Analecta Scepusii*. — Ugyan is Hunyadi Mátyás alatt már a' Tökölyiek ama' dicső fejedelem figyelmét és hajlandóságát birtokjok és vitészségük által megérdemelték. Ilyen volt Tökölyi Leopold Mátyás zászlótartója. — Tökölyi Miklós és András testvérekről pedig érdekes olvasni Mátyásnak az egrí püspökhöz (ki akkor római követségben járt) irt levelét, mellynek idevágó része így szól: „Secundo die festi omnium Sanctorum, quae erat dies veneris, Paulus Kinizsi ita antea cum omnibus gentibus nostris pugnata duobus et triginta millibus hominum bono modo praeparatis ex castro nostro Temesvár discessit, et omnibus qui domi suae parati, fussionem illius expectabant, intimavit ad diem dominicam qui proximus erat in vado Haram ad se convenire quod et factum est. Sed eadem die cum multi domo profecti diversis itineribus ad illud vadum convenirent, accidit unus casus, qui tametsi hostibus non incrementus existit nobis quoque ob amissionem notabilis familiaris nostri fuit non parum infaustus. Nicolaus et Andreas Tökölyi cum 100 equitibus ipso die iter adgressi dum alio itinere ad vadum contendunt 400 Turci qui in insidiis latuerant subito ex nemore effusi in eos irruunt et nil tale formidantes repente circumdant. Tum illi tanta multitudine conspecta cui se impares videbant currus oneratos extemplo circumlocant seque intra curruum septa concludunt. Turci vero nemori quod curribus contiguum erat protinus ignem injiciunt, ut flante contra nostros vento currus comburent. Ubi igitur carrus nostrorum ar-

dere coeperunt, nostri cum illis in pugnam congressi ab hora 9-a usque solis occubitum viriliter pugnant. Cecidit in illo conflictu magna pars Turcorum et nemo ut fertur sine vulnere discessit. Nicolaus Tökölyi duabus hastis ipso pugnae principio trajectus non destitit quin usque ad finem diei cum eisdem acriter confingeret. Deinde conversis illis in fugam ipse multis vulneribus confectus una cum fratre suo Andrea, qui similiter plura vulnera accepit, domum suam reversi sunt, et ipse quidem Nicolaus eadem die tantummodo suscepta Cessione et Communione Sacramenti ex hac luce discessit. Andras vero graviter decumbit, de quo adhuc incertum habemus utrum convalescere possit? Quinquaginta ex nostris in loco certaminis fuerunt trucidati, nec aliquis exceptis tribus sine vulnere reversus est. Ennyit a' magyar régi esetek felvilágosításul, és egy pár szót még: